

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIM

CASA BENTO RENOVATO

VEREADOR: JOSÉ RAMOS DO NASCIMENTO AO EXMO SR: MANOEL VELOSO DA SILVA

Projeto de Decreto Legislativo nº 001/2022

Em Fevereiro 2022

concede o título de cidadão Capiense ao senhor deputado federal pela Paraíba Efraim de Araújo Morais Filho, e dá outras providências.

A mesa diretora da câmara municipal de Capim, estado da Paraíba, usando das atribuições que lhe são conferidas decreta:

Art. 1º - Fica outorgado o Título de Cidadão Capiense Ao Senhor deputado federal pela Paraíba Efraim de Araújo Morais Filho, pelos relevantes serviços prestados à cidade de Capim.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário.

CAPIM-PB, EM 16 DE FEVEREIRO DE 2022

JOSÉ RAMOS DO NASCIMENTO VEREADOR DO UNIÃO BRASIL



ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIM

CASA BENTO RENOVATO

Justificativa

O Vereador José Ramos do Nascimento, integrante da Bancada do União Brasil com assento nesta Casa Legislativa, vem apresentar para deliberação plenária o presente Projeto de Decreto Legislativo, que concede o título de cidadão Capiense ao senhor deputado federal pela Paraíba Efraim de Araújo Morais Filho, e dá outras providências.

Nascido em João Pessoa Efraim de Araújo Morais Filho, é filho do ex-senador paraibano Efraim Morais e de Ângela Ventura Morais, Efraim é formado em Direito pela Universidade Federal da Paraíba (UFPB) e especialista em Direito do Consumidor em Granada na Espanha. Em 2006 foi eleito deputado federal pelo Partido da Frente Liberal (PFL) e reeleito quatro anos depois, dessa vez pelo Democratas (DEM). Em 2008, foi eleito Presidente da recém criada ala juvenil do Partido (JDEM). Efraim disputou a prefeitura de João Pessoa em 2012 como vice em uma aliança com o PSB. Na ocasião, foi eleito Luciano Cartaxo do PT. Em 2014 foi membro da Comissão Parlamentar de Inquérito que investigou desvios na Petrobras, quando foi reeleito deputado federal em 2014, para a 55.ª legislatura (2015-2019), pelo DEM e em agosto de 2015 assumiu a presidência da CPI dos Fundos de Pensão. Foi reeleito deputado federal pela quarta vez em 2018, com 76.089 votos.

É com satisfação que concedo essa honraria ao deputado federal pela Paraíba Efraim de Araújo Morais Filho um parlamentar qualificado, cuja trajetória marcada pela competência, talento e muito trabalho pelo nosso Município, sendo merecedor do nosso reconhecimento e profunda gratidão pela sua dedicação as causas públicas.

Assim, é mais que merecido receber está honraria, no qual conto com os nobres parlamentares o apoio para tal.

CAPIM-PB, EM 16 DE FEVEREIRO DE 2022

VEREADOR DO UNIÃO BRASIL

Av. São Sebastião, 70 - Capim, PB, 58287-000